# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Omnia Divini Platonis Opera**

**Plato**

**Venetiis, M.D.LVI**

Crito, vel, de eo quod agendum

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

qui dnam melius quam hoc esse potest, o iudices? Siquis enim illuc profectus liber ab ijs qui se profitentur indices esse, veros repererit iudices qui iudicare illic perhibentur, Minoem, Rhadamanthum, Aeacum, Triptolemum, aliosque quocumque semidei iuste vixerunt, nunquid eiusmodi transmigratus parui pendenda censemur? Rursus Orpheum Musaumque conuenire, & Hesiodum, & Homerum, quam multo aliquis nostrum redimeret? quidem si haec Vera sunt, Immortali sibi mori velim. Quippe cum mibi in primis misericordia sit futura habitatio illa atque consuetudo, quandoquidem una cum Palamede futurus sum, & Aiacem Telamonis filio, & alijs antiquorum quicunque falsò dñati iudicio decesserunt in vita: apud quos meos casus cum illorum casibus conferre vtrinque, ut arbitror, non iniucundum foret. Illud præterea maximu[m], illic degere scrutantem singulos atque examinantem quemadmodum hic feci, quisnam illorum sapiens sit, & quis cum non sit, se tamen existimet sapientem esse. Proinde quanti faciendu[m], o iudices, perscrutari duce qui tantum ad Troiam duxit exercitu[m]? vel Lyssem, vel Sisyphum aliosque quam plurimos quos referre quis potest virosque & mulieres, quibus cum loqui atque examinando versari, inastimabili prorsus felicitas esset? Siquidem huius causa qui illic degunt haud amplius moriuntur, suntque illi nobis & in rebus alijs beatiores, & in eo insuper, quod reliquum iam tempore permanet immortales, si quidem vera sunt quae dicuntur. Vos quoque, o iudices, bene de morte sperare debetis, idque unum cogitare verum esse, viro videlicet bono nihil male accidere posse, neque viueatis, neque defuncto, neque res illius a diis negligi. Neque vero mea nunc casu aliquo acciderunt, sed mihi id constat, moriam & a laboribus liberari, mihi melius extitisse. atque hanc ob causam diuinum illud signum mihi non obstitit. Equidem haud admodum his indignor qui accusauerint me atque damnauerint, quoniam non hac mente accusauerint me atque damnauerint, sed quia detrimentum mihi inferre sperabant. Ob hoc utique illis est succensendum. Sed iam ad eosdem illos reversus, sic eos alloquor. Tantum tamen vos peccator, o vires, ut meos quoque filios cum adolescentia, si ipsi similiter atque ego vobis molesti sint, paenit similiter afficiatis, persimili si videatur vobis vel pecuniarum, vel alterius cuiusquam rei maiorum quam virtutis curam habere: atque si videri velint putentur se alicuius esse peccatum, cum nullius sint, illos obiungatis, quemadmodum ego vos, quod non illis incubant quibus est incubendum, ac existimet cum nullius peccatum sint, se aliquid esse. Quod si haec feceritis, iusta a vobis passus fuero eoque & filii. Sed iam hora est hinc abire, me quidem ut moriar, vos autem ut vitam agatis. Vtiri vero nostrum in melius eant, omnibus preterquam deo est incertum.

C R I T O , V E L , D E E O  
Q U O D A G E N D V M .M A S S I L Y F I C I N I  
A R G U M E N T .

V E M A D M O D U M Apologie, ita Crito quoque tam ordinata, tam plana dispositio est, ut argumento non egat. Adverte tam in primis Socratem, sicut in Apologia videtur vaticinatus est, sic in Critone dormientem vaticinari, ut cognoscas sapienti pioque viro dñm & vigilati & dormienti semper adesse. Ex omnibus autem collige euangelicæ doctrinæ confirmationem. Ap-

probationem martyrum. Exemplar iustitiae. Incomparabilem fortitudinem. Contemptum mortalium. Defiderium aeternum. Religionis denique fundamentum. Quid memor, vulgi opinionem contemnedam esse, sapientia dumtaxat sententiam, modo veritatem ipsum esse colendum? Quid rursus, non vivere quidem, sed bene vivere exoptandum? Item inimicus malfaciendum esse nunquam, neque iniurias vescendum? Rursus & periculum mortis interitumque subcundum potius quam periculum? Quid referam, obseruantiam legum singularem? & inestimabilem patriæ charitatem? Quam & parceribus & vita procul dubio anteponit, ob hanc, ut ipse inquit, rationem, quo in alteram profectus vita, valeat aeterno iudicii euanescere exponit. Concludit denique rationes iustitiae & faveantur mentis suæ auribus usque adeo insonare, ut alia audire non possit, frustraque conatur, quicunque pergit dissimilare. Addit ea solum vita esse perpendendum, qua deus, id est, ratio diuinatus infusa, perducit.

## S O C R A T E S , C R I T O .

V R hac hora venisti, o Crito? An non Valde adhuc est ante lucem? C.R. Valde quidem. S.O.C. Quando vero maxime? C.R. Profunda aurora. S.O.C. Admiror quemadmodum ipse custos carceris tibi obtemperare voluerit. C.R. Familiaris iam mihi est, o Socrates, ob crebrum huc aduentum meum. Præterea beneficij a me non nihil accipit. S.O.C. Venistin modo? an iam est dudu[m]? C.R. Satis dudu[m]. S.O.C. Proinde cur non statim me excitasti, sed silentio assedisti? C.R. Nunquam per sonum, o Socrates, excitasse. Neg. n. ipse velle in tanto dolore euigilare. Sed te iandudu[m] admiror, sentiens quam suauiter dormias. Et consulto non excitaui te, ut quam placidissime degeres. Equidem & per oem vitam ob hunc morum beatum te iudicavi, maxime vero in presenti calamitate, quod etiam facile ac placide feras. S.O.C. Per absurdum esset, o Crito, si quis tam grandis natu imminentem mortem moleste ferat. C.R. Sed & alij, o Socrates, a quæ senes similibus calamitatibus opprimuntur, quos tamet etas ab afflictione quam sors pressens affert secundum, non liberat. S.O.C. Ita est. Sed cumna adeo mane venisti? C.R. Nunciū, o Socrates, feres acerbū: non tibi quidem, ut mihi appetet, sed mihi potius & familiaribus tuis oibus & acerbū et granū. Quod equidem inter grauiissima, ut arbitror, numerauerim. S.O.C. Quidnam hoc? Nunquid nauis ex Delo iam rediit? qua rediuta mihi est moriendum. C.R. Non dum rediit, sed redditura videtur hodie, quemadmodum nunciū nonnulli e Sunio venientes, qui ibi eam reliquerunt. Costat ergo ex his nuncijs, hodie esse venturā, ideoque necessarium fore eras, o Socrates, e vita decedere. S.O.C. Bona, o Crito, fortuna. Si ita diis placet, ita esto. non tam existimo illam hodie redditurā. C.R. Unde nā id coniectas? S.O.C. Dicā equidem, si quidem postridie quam nauis redierit, mihi est obedendum. C.R. Sic utique autem hi, penes quos rei huius potestas est. S.O.C. Itaque non hoc die venturā puto, sed altera. Coniecturā vero ex somnio quodam accipio, quod paulo antea hac ipsa nocte mihi visum est, opportunèque videris somnum mihi non perturbasse. C.R. Sed quale id somnum erat? S.O.C. Videbatur mihi mulier quadam adueniens pulchra & affectu grata, vestes habens candidas, vocare me, atque dicere, o Socrates, tertia hinc die Phthianam periennes latigebā. C.R. Quam mirū id in somniū, Socrates. S.O.C. Manifestū tamē, ut mihi videtur. C.R. Manifestū certe. Sed, o beatus Socrates, et nūc credere mihi, ac salutis esse uelis. Mihi n. si tu obieris, non una tantum calamitas iminet: sed p-

ter id quod te orbatus fuero tali necessario, qualem alterum nunquam reperiam, videbor utiq; multis qui neutrum nostrum satis nonerint, cum potuisse te seruare, si minus pecunij pepercisse, te penitus neglexisse. At qui qua' nā maior potest esse infamia, quam videri pluris fecisse pecunias quam amicos? Non n. poterit persuaderi compluribus te hinc abire noluisse, nobis quo id ageres oī studio contendentibus. s o c. Quid vero à nobis, o beatè Crito, tanti vulgi opinio astimatur? Probatisimi n. viri, quorum magis habenda ratio est, hæc ita gesta esse vt gesta sunt, arbitrabuntur. c r. Attamen vides, o Socrates, compelli nos opinionem quoq; vulgi curare. Præsentia n. hæc declarant posse vulgus non minima malorum, imo fere maxima, si quis in populo calumnijs agitetur, inferre. s o c. Vtinam, o Crito, posset vulgus maxima inferre mala, vt vicijs maxima posset bona. Et bene quidem se res haberet. neutrum vero potest, quippe cum neg. prudentem, neg. imprudentem efficere valeat. Faciunt vero quodlibet, vtcung continet. c r. Hæc quidē ita se habeant. Ad id vero Socrates mihi responde, nū fortè mei cæterorumq; necessariorū tuorum respectus te retinet, ne si hinc euaseris, caluniatores nos postea vexent, quasi te hinc furati fuerimus, cogamurq; vel totū patrimonium, vel permultas pecunias amittere, vel præter hæc aliud quippiam pati. Si quid tale times, curam eiusmodi pone. Iustum nāq; est, nos tuæ salutis gratia non hoc solum, verum etiam si oportuerit maius aliud subire periculum. Verum mihi obtempera, neg. aliter facias. s o c. Et hæc equidē & alia multa, o Crito, considero. c r. Ne igitur hæc vereare. Neg. n. multum est argentum quod postulant hi qui seruare te atque hinc educere pollicetur. Vides pterea quam tenues sint calumniatores tui, vt non magna ad eos placidos largitione sit opus. Tibi vero pecunia adsunt mea ad hoc, vt opinor, sufficiens. Proinde si quo mei respectu adductus non putas meas pecunias erogandas, adsunt hostites hi parati persolnere. quorum unus ēt huc attulit sufficientem pecuniam ad hoc ipm paratā Simmias Thebanus. Ad hoc ipsum prōptus est & Cebe, alijs permulti. Quāobrem, vt modo dicebam, nihil tale metuas, quo minus seruas teipm. Sed neg. ēt illud quod in iudicio dixisti, te removere, si hac urbe exires, quo teipm verteres te minimè habiturū. Alijs n. multis in locis quocunq; profectus fueris, te hoī es colent: ac si velis in Thessaliam te cōferre, reperies illic hostites meos, qui te libentes libentissime cōpletebuntur, tutumq; præsidio suo adeò reddent, vt nemo in Thessalia tibi iniuriam sit facturus. Accedit ad hæc, o Socrates, quod rem minime iustum aggredi videris, si cū saluus esse possis, teipsum perdas, taliaq; contrā te facere studeas, qualia inimici ipsi tui contenderent, con tenderuntq; te perdere properantes. Proinde filios quoq; tuos perdere mihi videris, quos cū liceat tibi educare atq; erudire, deseris oīno, & quantum in te est, eorum mores fortuna cōmittis. Accident vero eis versimiliter, qualia evenire orphanis consueverūt. Profecto oportebat non genuisse filios: aut in eis educādis erudiendisq; labore non recusare. Tu vero mihi videris q; elegisset vir segnis ac piger, nū elegisse: decebat aut contra viri boni fortisq; eligere, p̄fertim te per oīm vitam virtutis studiū profitente. Itaq; non possum tua nostrāq; vice familiarium

tuorum nō erubescere, veritus ne tota hæc res tua ignavia quadam nostra sic tractata fuisse videatur. Et primum quidem ille tunc in iudicium ingressus cū liceret non ingredi, deinde concertatio ipsa iudicij similiter acta, & extremus hic finis, tanquam ridiculum quiddā per ignam segnitiemq; nostra effugisse nos videbitur, quod nec nos te fernauerimus, neg. tu ipse te, cū id fieri absq; magna difficultate potuerit, si vel parū in nobis vñs industræq; fuisse. Hæc igitur, o Socrates, cōsidera, ne præterquā quod mala sunt, et dedecori tibi nobisq; sint, sed tibi consule. Imo vero nō iam amplius consulendi tps, sed consultū iam esse oportuit. Vnicū vero consiliū est, videlicet venienti hac nocte cūct a hæc facta esse oportere. Sin aut ultrā tardamus, nihil omnino fieri ultius poterit. Quāobrem oī no mihi adhibe fidem, o Socrates, nec ullo modo aliter facias. s o c. O amicè Crito studiū hoc tuū permulti faciendū eset, si qua rōne rectā susceptū eset. Sin minus, quanto vehementius est, tanto molestius. Cōsiderandū est igitur, agendāne hæc nobis sint, an non. Nā ego is sum non modo nunc, sed & semper, qui meoru nulli pareā præterquam rōni q; ratiocinanti mihi optima videatur. Rationes itaq; illas quibus superioribus temporibus vñs sum, nec nunc quidem, postquā in hanc fortunam incidi, rejicare possum, sed similes mihi ferme apparet, easdemq; in p̄fentia quas & prius veneror atq; profiteor, adeo vt nisi nunc meliores afferre possimus, planē scire debeas me tibi non concessurū, non si ēt plura quam nunc multitudinis potentia cōminata nos tanquā pueros laruali terribiliq; facie perterrere conetur, pñā, & dama, catenæ, cades obiciens. c r. Quānam igitur rōne paululū considerabimus? s o c. Hac utiq; si id quod tu de opinionibus paulo antē dicebas, resumamus, vñs semper recte se habeat nēne, oportere scilicet quarundam opinionum rōnem habere, quarundā vero minimè. An forte prius quam in periculū mortis incidere, recte id dicebatur: nunc vero constat frustrā disputationis gratia ita dictum fuisse, cū reuera ioco cūdām nūg isq; eset, addictū Cupio equidem, o Crito, vñā tecū considerare, nunquid sermo ille prior alienus appareat mihi nunc in hac fortuna constituto, an prorsus idem qui & prius: atq; vñrū dimittendus sit a nobis vel ipsi obtemperandum. Considera igitur an non sufficienter tibi dici videtur, nō oportere oīs opinioneis hoīum sequi, sed alias quidem sequi, alias vero negligere, neg. oīum quidem, sed duntaxat quorundā. Quid ergo dicas? hæc non recte dicuntur? c r. Recte, s o c. An non bonas honorare decet, n. alas vero contene? c r. Ita decet. s o c. Bonā aut nōne prudentum? Malæ contrā sunt imprudentum? c r. Quidni? s o c. Age vero quónam modo rursus talia dicebatur. Qui in gymnasij se exercet, vtrum cuiuslibet hoīs laudi vel vñtuperationi mentem adhibebit, an illius tantum qui medicus sit aut gymnasij magister? c r. Huius solius. s o c. An non timere decet vñtuperationes, & optare laudes illius vñius potius quam multorum? c r. Proculdubio. s o c. Hac itaq; rōne illi agendum est excedendumq; & edendum atq; bibendū, qua illi vñico videatur qui præseat intelligatq; potius quam vt videtur vulgo. c r. Vera haec sunt. s o c. Quid vero si illi vñi non pareat, opinioneque eius & commendationes nihil pendat, honoret vero multorum ignorantiumque commendatio-

nes, nūquid à malo ratus erit? C.R. Minimè. s.o.c. Quid aut est id malum, & quoniam tendit, & inquam non obedientis partem? C.R. In corpus videlicet, hoc n. corruptitur. s.o.c. Reclē dicis. Nonne & de alijs, o Crito, eadem ratio est? Ne oīa percurramus, de iustis iniquā iniustiā, de turpibus & honestis, bonisq, & malis, de quibus in praesentia nobis consultatio est, utrum multorum opinionem sequi vererig debamus, an vnius potius qui intelligat, quem deceat & venerari & timere magis quam cunctos alios. Cui nisi obtemperaverimus, ledemur & corrumpemus in eo quod iusto quidē melius fieri, iniusto aut corrumpi soleat. An nihil id est? C.R. Id quidem, o Socrates, arbitror, s.o.c. Age vero, si id quod à salubri quidem sit melius, ab insalubri vero corrumpitur, corripertimus imperitorum potius quam peritorum secuti iudicia, an nobis eo destruendo uiuendum erit? Est autem id corpus. nonne? C.R. Corpus. s.o.c. Nunquid ergo uiuendum nobis cum depravato corpore atq, destructo? C.R. Nullo modo. s.o.c. An forte cum illo uiuendum est nobis corruptio, quod iniusto quidem lreditur, iusto vero inuitatur? Nunquid vilius illud, quam corpus existimamus, quicquid illud est ē nostris, circa quod iustitia iniustitia versatur? C.R. Nullo modo. s.o.c. Sed p̄ciosus? C.R. Valde, s.o.c. Non igitur, o vir optimè, admodum nobis curandum est, quid de nobis multi loquantur, sed quid dicat is vnius qui intelligit iusta & iniusta, atque ipsa veritas. Quamobrem primo quidem non reclē adduxisti, opinionem vulgarem de rebus iustis & honestis et bonis harumq, contrarijs esse alicuius existimandam. At vero dicet aliquis, posse vulgus nos interficere. C.R. Ni mirū dici id potest, o Socrates. s.o.c. Vera loqueris. Sed o mirabilis, hac ratio quam percurrimus superiori similis esse videtur, atq, hanc rursus considera, utrum nobis maneat neceps, videlicet, non multi faciendum esse uiuere, sed bene uiuere. C.R. Manet quidē. s.o.c. Sed hoc quoq, manētne? bene & honeste & iuste uiuere idē esse? C.R. Constat, s.o.c. Igitur ex his q̄ confessi sumus, hoc considerandum, utrum iustum sit conari me hinc exire Atheniensibus non dimittentibus, vel iniustum: ac si appareat iustum esse, tentemus: si minus, omittamus. Quas vero tu affers considerationes de pecuniarum sumptu, de vulgaris opinione, de filiis educandis: cauendum est, o Crito, ne excogitationes reuera horum multorum sint, qui facile interficiunt, atq, eorum qui similiter inquam, si possent, reuiuiscent, & id quidē absq, mente. Nobis vero quandoquidem sic exigit ratio, nihil aliud attendendum est quam quod modo dicebamus, utrum agemus iusta pecunias largiendo, gratiamq, habendo his qui me hinc educant: utrum inquam in hoc agamus iusta nos quidem educti, illi vero eduentes, an potius utring in his omnibus agendis agamus iniuste: atque si appareat nos iniqua egredi, ne excogitandum quidem id est, sed mansuetē subire decet & mortem & quodvis aliud supplicium prius quam quiequam agamus inique. C.R. Reclē loqui videris Socrates. Considera tamen quid agamus. s.o.c. Consideremus, o bone vir, una. Ac si qua in parte me dicentem redarguerem poteris, redargue, ego n. assentiar. Si minus: define queso, o vir beate, iam toties eadē verbare petere, oportere scilicet me hinc Atheniensibus iniustis abire. Evidem multi facio persuasio te hęc agere, noī an tem inuitio. Attende itaq, nunquid considerationis initium tibi sufficienter dictum sit, conareq, quod rogatus sis ita respondere, ut maxime censes respondentendum. C.R. Conabor equidē. s.o.c. Dicimus sane nullo modo spōte esse iniuriandum. An forte quidā pacto iniuria facienda est, aliter vero nequaquam? vel potius iniuriari nullo modo vel bonum est, vel honestum, quemadmodū in superiori tempore sape confessi sumus? Quod quidem & nuper est confirmatum. An forte omnes illae superiores conuentiones nostra in paucis his diebus prorsus euauerunt, ac iādiu nos tam grandes natū hoīes, o Crito, tamq, studiosè iniucem differentes latuit nihil à pueris nos differre? An potius sic prorsus res se habet, ut iādiu dicebamus, sine affirmet id multitudo, siue neget, & siue grauiora praesentibus, siue leuiora subire cogamur? Attamen iniuriā facere, omnino malū turpeq, esse fatemur illi ip̄s qui facit, an nō? C.R. Fatēmur certè. s.o.c. Quamobrem nullo modo iniuriandum est. C.R. Nullo quidem. s.o.c. Neque si sci liceat. iniuriā passus fueris, vlciscendū, ut vulgus putat. si quidē nullo modo iniuriandum. C.R. Ita videtur. s.o.c. Quid vero? mala alicui facere decet o Crito, an nō? C.R. Non certè, o Socrates. s.o.c. Quid aut qui mala patitur, nū mala viceū referre illi debet qui intulit, ut vulgo videtur? Iustumne id esset an iniustum? C.R. Iustum. s.o.c. Nempe mala inferre hoībus non discrepat ab iniuria. C.R. Verē loqueris. s.o.c. Neg, igitur vlcisci decet, neg, malefacere cuiquam hoīum, quodcung, ab alijs ipse passus fueris. Et vide, o Crito, nequid dum hęc cōcedis, præter sūam tuam nobis assentiare. Perpauis n. scio quid loquar, sic vel appetet vel apparebit. At vero quibus sic appetet. & quibus aliter, his non est cōis delibratio, sed necesse est eos cum vltro citroq, consilia sua respiciunt, iniucem se despicere. Animaduerte igitur & tu diligenter, utrum tibi mīhiq, cōis sit hęc opinio, mecumq, sentias. atq, utrum ab hoc principio exorsū deliberemus, quasi nunquam rectum sit vel iniuriari, vel vlcisci iniuriā, vel malū referre in eum qui intulit. An hic discedis à nobis in hoc principio non consentiens? Mīhi quidē & iādiu, nūc ita videtur. Quod si tibi appetet aliter, dic, & doce. Sin autem in superioribus permanes, iāno quid sequatur audi. C.R. Consentio equidē & permaneo, dic igitur. s.o.c. Dico ergo deinceps, imo potius interrogo, utrum quā quis confiteatur alicui iusta esse, facere debeat, an fallere? C.R. Facere. s.o.c. Ex his iāna ita considera. si nos hinc abeamus præter ciuitatis consensum, utrum male aliquibus faciemus, & his quidem quibus minimè decet, vel non: & utrum in his permanebimus q̄ iniusta esse cōuenimus, vel cōtrā. C.R. Nequeo equidē, o Socrates, ad hęc respondere. Neg, n. intelligo. s.o.c. Verū ita considera, perinde ac si volētibus nobis hinc siue aufragere, siue quomodounque hoc vocandum est, veniant leges, ciuitatisq, huius respublica, & instātes nobis sic inquit: Dic nobis, o Socrates, quidnam cogitas facere? An non intelligis in hac re quam aggredieris, te nobis legibus, totiq, patria quātum in te est interitum machinari? An putas ciuitatē vllam amplius stare posse, ac non subuerti in qua iudicia publica nullā vim habeant, sed à priuatis hoībus contemnantur atque frangantur? Quid ergo dicemus ad hęc o Crito, aliaq, huius modi? Per multa n. in hanc sententiam afferre quis pot,

presentim orator pro lege ita soluta declamans, quæ quidem sententias publico iudicio latas iuberat esse. An respondebimus illis ciuitatem non recte indicando nobis iniuriam intulisse? Itane an aliter? C R I T. Ita per sonum, dicit Socrates. s o c. At n. leges ipsæ sic responderent. O Socrates nonne nobis tecum id conuenit, standum tibi esse iudicij, quæ ciuitas tulerit? Quod si leges ita loquentes admiraremur, forte dicent: Noli Socrates quæ modo diximus admirari. immo responde, cum tibi & interrogare & respondere sit consuetum. Dic age quidnam nobis ciuitatis successeras, quod dissoluere nos contendas. Principio nonne te genuimus? atq; per nos pater tuus matrem accepit tuam, & produxit te? Dic ergo, an has inter nos leges quæ sunt circa coniugia improbes, atq; his aliqua in parte quasi minus recte successeras. Nihil successo dicere. Sed an hū legibus quæ educationi eruditiori, natorum prouidet, in qua ipse quoq; eruditus es? an non recte disposuerunt haec leges ad hoc officium condita, cum iuberet patrem tuum in musica te & gymnastica erudire? Recte disposuisse concedere. Age ergo, postquam per nos gentius es educatus ac eruditus, primo quidem, nū potes negare te nostrū esse & natū & seruū, ipsumq; te & progenitores? Deinde cum id ita se habeat, an putas ius ex aequo tibi atq; nobis esse, & quæ nos tibi facere aggrediamur, eadē viciā in nos abste referri iustum esse iudicas? An cum nec ad patrem, nec ad dominum si eum habeas, tibi ius ex aequo sit, ut quæ ab illis patiare in eos referre possu, nego si iurgo hi te lacestant, contraria iurgare, neq; si te verberent, viciā verberare, neque alia eiusmodi in eos tentare liceat: contra patriā vero ac leges tibi licebit? Adeo ut si nos iudicantes id esse iustum, interficere te velimus, tu viciā nos leges & patriam pro viribus coneris occidere, dicasq; te in his agendis iusta facere, qui virtutis curam reuera habere proficeris. An sic es sapiens ut te latuerit & patri & matri & progenitoribus omnibus patriam esse anteponendas? atq; esse unerabilis quiddam sanctiusq; & in superiori sorte, tu apud deos, tū apud homines mentis compotes esse patriam collocandam, colereq; eam oportere magis, eisq; obedere, ac rigidius se gerenti mitius assentri quam patri, & siquid iubeat vel dissuadere illi quantum liceat, vel facere, & patientissime sustinere quicquid iussus est pa- tiendum? Ac siue mandauerit verberari te, siue in vincula coniuci, siue in prælium miserit ad vulnera excipienda mortemq; subeundam, obediendum est omnino. Ius enim ita dicit, & nego tergiuersandum, nego fugiendum, nego ordinem deferendum. sed & in bello, & in iudicio, & prorsus ubiq; ea sunt quæ res publica patriaq; iussit, facienda: aut certe verbis quatenus iustum est, vel licet ad persuadendum illi, eamque placandam. Vi autem vi nefas est, vel contra matrem, vel contraria patrem, maxime vero omnium contra patriam. Quidnam ad hæc dicemus Crito, verane loqui leges, an contraria? C R I T. Mibi quidem videntur. s o c. Proinde leges forte dicent. at aduerte, o Socrates, verum verè dicamus te iniusta contraria nos aggredi. Nos quidem quæ te & alios ciues genuimus, educauimus, nutriuimus, participes bonorum omnium quæ in nostra erant potestate effecimus: tamen permisimus cuilibet Atheniensium cognitis iam ciuitatis moribus legibusq; & reipublicæ gubernanda

forma, si cui non placamus, licere acceptis suis quoq; placuerit hinc abire. Nec illa ex nobis legibus impedit aut denegat, siue quis nostrum cui nos ciuitasq; minime placeamus, in coloniam aliquam hinc velit discedere, siue habitationem aliò transferre cupiat, quod minus id pro arbitrio facere valeat, secundq; sua perferrere. At vero quicunq; ex vobis, postquam cognoverit quemadmodum nos iudicia disponimus, & in ceteris omnibus regimus ciuitatem, permanserit tamen, hunc iam assueramus opere ipso conuenisse nobiscum quoq; iussimus se facturum. Atq; eum qui non paruerit, tripliciter iniuria ciensemus, & quod genitricibus nobis non obtemperat, & quod nutritibus non obsequitur, & quod pactus nobis obedire, nego obedit, nego persuadere nobis studet, si quid minus recte facere videamur. Cumq; præcepta nostra libere proponamus, nego mandemus rigide, sed permittamus alterum e duobus, aut verbis persuaderi nobis, aut mandata explere, tu horū neutrum facis. Hū ergo criminibus te, o Socrates, obnoxium iudicamus fore, si quæ cogitas feceris, nec minimū Atheniensium te, sed maxime omnium. At si causam requiram ob quam præceteris sim obnoxius, forte iuste me remorderent, dicentes me maxime omnium Atheniensium ciuitatis legibus consensisse. sic enim inferrent, Magna nobis, o Socrates, horum sunt argumenta, tibi nos ciuitatemq; plauuisse. Nunquam in maxime omnium Atheniensium continuas in ea moras traxisses, nisi tibi misericordie placuisse. Itaque nec sp̄ et aculi gratia, urbe vñquam egressus, nisi semel in Isthmum, nec alio vñquam nisi in militia, nego aliam fecisti peregrinationem vñquam, quemadmodum ceteri solent, nego alterius ciuitatis te cepit capitas aliarumque legum: sed nos tibi nostraq; ciuitas statuimus, vñquæd eo vehementer probasti nos, nostris moribus victurū te consenseristi, tum in ceteris rebus, tum quia in ea filios procreasti, ut poteris quæ tibi placuerit. Quin etiam licebat tibi in ipso iudicio exiliū postulare si voluisses, atq; quod nunc inuita ciuitate aggrediris, tunc ei volente poteras facere. Tu vero verbis tunc te exulasti, quasi non grauter ferres si mori te oporteret. Quinid mortem ipsam, ut dicebas, potius quam exiliū elegisti. Nunc vero nec verba illa tua erubescis, nego nos leges reveris, sed nobis interitum machinaris. Facis autem quod deterrimus faceret seruus, fugam arripere tentans contraria pactiones conventionesq;, in quibus conuenisti nobiscum nostris te præbens institutionibus gubernandum. Primum responde nobis, num id ipsum verè dicamus, consensisse non verbis, sed re ipsa moribus nostris gubernari debere. An non vera hæc sunt? Quid ad hæc dicemus Crito, an non confitebimus? C R I T. Necesse est, o Socrates. s o c. Nonne igitur, leges inquiet, conuenta nobiscum & pacta transgrediri, quæ neque coactus es nobiscum inire, neque deceptus, neque ad breue tempus deliberare ad hæc eligenda es compulsus, sed annos septuaginta deliberare licuit? Quo in tempore licuit & abiire, nisi tibi placuissent, conventionesque insta tibi visæ fuissent. Tu vero nec Lacedæmonem, neque Cretam nobis anteposuisti, quas ipse urbes assidue prædictas regere gubernari, nego aliam ullam vel Gracarum ciuitatum, vel Barbararum. Imo ex hac rarius peregrinatus es quam clandi & caci maniq; alijs soleat. Vñquæd eo Atheniensis

nensis tibi præ ceteris ciuitas placuit, atq; nos, videlicet leges. Cui enim placere potest ciuitas, cuius non placeat leges? Nunc vero non permanes in his, in quibus iamdiu nobis tibi conuenit. Permanebis certe, si nobis credideris, ne egrediens urbe deridendum euadas. Considera rursum si haec transgressus fueris, & ea quæ inique cogitas, perpetraueris, ad quid tandem id vel tibi, vel necessariis tuis conductet. cuique enim constat in periculo necessarios tuos fore, ne ipsi quoque in exilium expellantur. Tu aut siquam in ciuitatem finitam te contuleris, vel Thebas, vel Megaras, utq; enim gubernantur recte, hostis prius reipublica illius accedes, & omnes quibus curæ est patria, deficiunt abominabunturque, corruptorem legum existimantes. Ideoq; confirmabis eorum qui te damnarunt opinionem, ut recte contraria te tulisse sententia vi-

*Qualis sit deontur. Quisquis enim corruptor est legum, is potissimum & iuuenum imperitorumq; hominum videbitur esse corruptor. Quid ergo, ciuitatesne quæ recte gubernatur, et modestissimos quosq; hoës deuitabis? Atqui si id feceris*

*vitæ dignus eris? an forte impudenter te his admisces, nec erubesces de eisdem apud eos differere, de quibus apud nos consueisti? Virtute videlicet & iustitiam, legesq;, & instituta legum plurimi esse existimanda? ne que putas absurdum, & ab his dissonans apparere Socratis factum? Proculdubio putandum est. Forte vero ciuitates has declinans in Thessaliam ad Critonis hospites abiit. Illic enim absque ordine & temperancia viuitur. Ac forsitan libenter illi te audient, narrantem quemadmodum è carcere ridicule fugeris, ut fascem quendam tibi superimponens, aut corio tegens, vel alijs quibusdam te inuoluens, quemadmodum solent qui fugam surripiunt, & in alienam figuram te transmutans illinc aufugeris. Quemadmodum uero uir senex paruo admodum tempore, ut verisimile est vieturus, ausus fueris ob viuendi cupiditatem in tam sordida inopia viuere, maximas transgressus leges, nullusne dixerit? Forte si neminem offendoris. Alioquin multa, o Socrates, atque indignatae a dies. Viues autem obnoxius cunctis hominibus atq; deseruens. Quid vero facies in Thessalia? Coniuicane frequetabis? ut pote qui in Thessaliam, quasi ad coenam aliquam aduentaueris. Disputationes vero illa de iustitia, ceterisq; virtutibus ubinam ulterius nobis erunt? Enim uero filiorum gratia viuere cupis, ut nutrias eos atq; erudas. An ergo in Thessalam eos perduces, ut illic nutrias eos, atq; erudas, hospites eos efficiens, ut hoc insuper comodi abs te reportent? An id quidem non facies, hic vero relikti melius te viuo alentur, atq; erudiantur a necessariis tuis te absente? Utrum vero si in Thessalam abiabis, tui id curabunt, sin autem in alteram transibis vitam, non curabunt? Profecto siquid opus est in his qui aint se tuos necessarios esse, credendum est curaturos. Ceterum, o Socrates, fidem nobis adhibens nutribus tuis, neq; filios tuos, neque vitam, neque aliud quicquam pluris facias quam iustitiam, ut cum in vitam alteram transmigraverit, valeas illic præsidibus horum omnium reddere rationem. Nempe si leges transgressus haec feceris, neq; melius, neque iustius, neq; sanctius id vel tibi continget, vel tuis, neque illuc tibi profecto conductet. Quin potius iniuriam passus abito, si abie-*

*ris, non à nobis quidem legibus, sed ab hominibus. Verum si adeò turpiter aufugeris, etiam verba uice iniurias malasq; referens, conventione nobiscum initas & promissa transgressus, atq; laedens eos quos minimè oportebat, resp sum scilicet, & amicos & patriam, nosq; leges, nos uti que & inuenient isti in inferno hic erimus, & in aeterno vita leges, quæ illuc sunt nostræ sorores, hancquam te benignè recipient, scientes te nos pro viribus differere conatum fuisse. Quamobrem, ne Crito aliter tibi quam nos persuadeat, caueto. Haec equidem, o dulcis amice Crito, audire videor, quemadmodum Corybantes tibias audire se potant. Atque in me sermonū eiusmodi sonitus adeò reboat, ut alia audire non possem. Vides quæ in praesentia mihi apparent, quibus siquid contradicere aggrediaris, frustra conabere. Veruntamen siquid te profecturum confidis, dicas. C.R.I.T. Ego vero quod dicam, o Socrates, nihil habeo. s.o.c. Desine ergo Crito, & pergamus hac, quandoquidem hac nos Deus ipse dicit.*

## PHAE DO, VEL, DE ANIMI IMMORTALITATE, VEL, DE ANIMA.

### MARSILI FICINI ARGUMENT.

OSTER de religione liber rem satis per se notam probat, Christi vitam esse virtutis totius ideam. Octauus autem Epistolarum nostrarum liber, Socratis vitam, vitæ Christianæ imaginem quandam, aut saltem vmbram esse demonstrat: & testamentum quidem Vetus per Platonem confirmat, nouum vero per Socratem. Quod autem ad Socrati cam hanc spectat similitudinem, si quis dubitat, Xenophonem atque Platonem legat, & ceteros qui dicta simul actaq; Socratis conscriperunt, præcipue Platonis Gorgiam, & apologiam, Critonem atque Phædonem. Huius ergo Phædonis deinceps argumentum passu, in saltu celeri percurremus. Eius enim mysteria satis in theologia exposuisse videmur. Vnum hoc in primis admonebimus, ne quis admiretur Socratem inter argumentationes ad immortalitatem animæ pertinentes, prætermisso licet illam, que sola confitit in Phædro, Animam scilicet esse principium motionis, unde sequatur eam per se perpetuam: moueri, semperq; viuere. Id enim ideo factum est a Socrate, quoniam eiusmodi ratio non solum nostris, sed celsibus etiam, atque demoniis animis est communis. In Phædone vero rationes nobis magis propriæ requiruntur. Sed iam ad dispositionem dialogi breuißimam venamus. Principio obseruandum est, quæ mirificè Socrates confortet amicos, qui coprecipue die quo venenum bibituruſ erat, in carcere, quasi consolatoriū eum salutauerunt. Deinde quam religiose obseruet vel somniorum precepta, quasi quedam oracula: & quam in eo apprime causas sit, ne minimum quid circa diuina mandata delinquit. Tertio memoria mandandum est, homines sub absidia Dei esse custodia, neque licet nisi quando Deus voluerit, hinc emigrare. Quarto adserendum est diligentes quid sibi velit, ubi ait sperare quidem se in obitu ad bonos viros, deosq; alios bonos iturum: sed magis affirmare ad bonos deos quam ad bonos viros iturum. Primo quidem quod de it deos alios atq; valde bonos, intelligit præter sphaerarum animas esse mentes angelicas sphaeras sublimiores. In quarum familiis ritatem auroras quoque nostras quandoq; admitti posse sterat: neque tamen audit asserere, propterea quod plerisque sapientibus videbatur satis fore anima factum, si ad consortium animarum caeci simum quandoque recipiat. Imò vero dubitatio proprie super eam partem cadit, que bonos appellat viros. Non enim audet deinde hominem animos affirmare eadem ratione bonos, qua deos dixerat bo-